Nº 200, terça-feira, 20 de outubro de 200918 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009102000018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA No- 957, DE 19 DE OUTUBRO DE 2009

A Diretora do Departamento de Pessoal da Universidade
Federal de Itajubá, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Reitor da UNIFEI, através da Portaria nº 640, de 29/07/2009, pu-
blicada no DOU de 31/07/2009, e de acordo com a Portaria MEC nº
1.226, DOU de 28/12/2008, Edital de Homologação nº 36, DOU de
31/07/2009 e Portaria MEC nº 930 (DOU de 30/09/2009), resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, ANA PAULA MONI SILVA
para o Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, Campus de
Itajubá, candidato habilitado em Concurso Público para o Cargo de
Professor de Ensino Superior, Classe Assistente, Nível 1, conforme
art. 9º e art. 10 da Lei nº 8.112/90.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 807, DE 15 DE OUTUBRO DE 2009

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 1496-MEC, de 03 de maio de 2005, resolve:

Retificar a portaria nº 795, de 13/10/08 publicada no DOU
de 15 de outubro de 2009, Seção 02, página 20, conforme se se-
gue:

Onde se lê: "outubro de 2008", leia-se: "outubro de 2009",
conforme consta do processo 23071.013316/2009-70.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N o- 733, DE 21 DE SETEMBRO DE 2009

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo n º 23071.012190/2009-16, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a JÚLIO CÉSAR OLI-
VEIRA HORTA BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1147074, no cargo
de Professor de Ensino Superior, Adjunto, nível 04, em regime de
Dedicação Exclusiva, lotado na Faculdade de Engenharia, do Quadro
de Pessoal da Universidade Federal de Juiz de Fora, com fundamento
no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, de 05
de julho de 2005, com proventos integrais.

GESSILENE ZIGLER FOINE

PORTARIA No- 809, DE 16 DE OUTUBRO DE 2009

A Pró-Reitora de Recursos Humanos, no uso de suas atri-
buições, resolve:

01) Nomear a servidora VERA MARIA PETERS, Professor
3º Grau (Associado-01), matrícula SIAPE 1147427, CPF n.º
180.478.316-15, para o cargo de Diretora do Centro de Biologia da
Reprodução, UORG 101, código CD-04, para o mandato de 04 de
outubro de 2009 a 03 de outubro de 2012;

02) exonerar a servidora CRISTINA SIMÕES BEZERRA,
Professor 3º Grau (Adjunto-02), matrícula SIAPE 2210177, CPF n.º
862.366.956-87, da função de Chefe do Departamento de Política de
Ação, da Faculdade de Serviço Social, a partir de 17 de outubro de
2009;

03) nomear a servidora ANA LÍVIA DE SOUZA COIM-
BRA, Professor 3º Grau (Adjunto-02), matrícula SIAPE 1218360,
CPF n.º 906.493.896-20, para a função de Chefe do Departamento de
Política de Ação, da Faculdade de Serviço Social, UORG 230, código
FG-01 para o mandato de 17 de outubro de 2009 a 16 de outubro de
2 0 11 ;

04) nomear a servidora CRISTINA SIMÕES BEZERRA,
Professor 3º Grau (Adjunto-02), matrícula SIAPE 2210177, CPF n.º
862.366.956-87, para a função de Coordenadora do Curso de Serviço
Social, UORG 228, código FG-01, para o mandato de 17 de outubro
de 2009 a 16 de outubro de 2012.

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 4.714, DE 1o- DE OUTUBRO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, resolve:

Nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº. 8.112/90,
declarar vago, a partir de 25/09/2009, o cargo de Professor Adjunto,
Nível 02, que era ocupado por JOANA DOMINGUES VARGAS,
inscrição UFMG nº 18922-7, matrícula no SIAPE nº 1516247, lotada
na Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, decorrente de posse
em outro cargo inacumulável.

RONALDO TADÊU PENA

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, resolve:

No- 5.130-Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar SÔNIA
MARIA ROCHA MOREIRA, inscrição UFMG nº 08505-7, matrícula
SIAPE nº 0321693, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação II, Padrão de
Vencimento 16, lotada no Departamento de Administração de Pessoal,
com proventos integrais, por ter provado contar 34 (trinta e quatro)
anos de contribuição.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 5.131-Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país do
servidor WAGNER NUNES RODRIGUES, Professor Associado, no
período de 17/10/2009 a 24/10/2009, para participar do "Eulasur -
Network in Advanced Materials and Nanomaterials of industrial in-
terest between Europe and Latin American Countries of Mercosur
(Argentina-Brazil-Uruguay)", realizar visita ao Instituto de Microe-
letrônica, em Barcelona/Espanha e participar de reunião no Labo-
ratório Ibérico Internacional de Nanotecnologia, em Lisboa/Portugal,
com ônus limitado. Processo nº 23072.059418/2009-21.

RONALDO TADÊU PENA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2009

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal da
Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição conferida
pela Portaria de Delegação de Competência nº 139, de 09/11/2006, do
Magnífico Reitor, resolve:

No- 5.132 - Designar o servidor .WAGNER JOSE CORRADI BAR-
BOSA, inscrição UFMG nº 150827, matrícula SIAPE nº 1288338,
CPF nº 763647806-44, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Ní-
vel IV lotado no Instituto de Ciências Exatas, para exercer a função
de Coordenador do Colegiado de Coordenação Didática do Ciclo
Básico, código FG-1, a partir de 20/08/2009, com mandato de dois
anos.

No- 5.134 - Designar o servidor HELDER FERREIRA ISAYAMA,
inscrição UFMG nº 145122, matrícula SIAPE nº 1240972, CPF nº
139373418-97, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível IV,
lotado na Escola de Educação Física Fisioterapia e Terapia Ocu-
pacional, para exercer a função de Coordenador do Colegiado do
Curso de Mestrado em Lazer, código FG-1, a partir de 25/09/2009,
com mandato de dois anos.

GILMAR LIMA GUIMARÃES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

PORTARIA Nº 488, DE 15 DE OUTUBRO DE 2009

O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Univer-
sidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria n°105, de 16 de fevereiro de 2009, publicada
no Diário Oficial da União de 26 de fevereiro de 2009, Considerando
a subdelegação de competência, constante da portaria do Ministro de
Estado da Educação, nº 404, de 23/abril/2009,Considerando o pro-
cesso UFOP nº 7866/2009, resolve,

Autorizar o afastamento do país do Professor Gilson Antônio
Nunes, lotado no Departamento de Museologia, para participar do
Workshop de Desenvolvimento e Formação do Projeto Thesaurus de
Instrumentos Científicos em Língua Portuguesa no Museu de Ciência
da Universidade de Lisboa, na cidade de Lisboa/Portugal, no período
de 14 a 23 de novembro de 2009, com ônus pela UFOP.

ANTENOR RODRIGUES BARBOSA JÚNIOR

PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2009

O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Univer-
sidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria n°105, de 16 de fevereiro de 2009, publicada
no Diário Oficial da União de 26 de fevereiro de 2009,Considerando
a subdelegação de competência, constante da portaria do Ministro de
Estado da Educação, nº 404, de 23/abril/2009, Considerando o pro-
cesso UFOP nº 8410/2009, resolve,

No- 489-Autorizar o afastamento do país da Professora Maria Carolina
Santos Mendes, lotada no Departamento de Nutrição Clínica e Social
- ENUT, para participar com apresentação de trabalho no XV Con-
gresso Latinoamericano de Nutrición, na cidade de Santiago do Chi-
le/Chile, no período de 15 a 19 de novembro de 2009, com ônus pela
U F O P.

O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Univer-
sidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria n°105, de 16 de fevereiro de 2009, publicada
no Diário Oficial da União de 26 de fevereiro de 2009, Considerando

a subdelegação de competência, constante da portaria do Ministro de
Estado da Educação, nº 404, de 23/abril/2009, Considerando o pro-
cesso UFOP nº 8411/2009, resolve,

No- 490-Autorizar o afastamento do país do Professor Camilo Adalton
Mariano da Silva, lotado no Departamento de Nutrição Clínica e
Social - ENUT, para participar com apresentação de trabalho no XV
Congresso Latinoamericano de Nutrición, na cidade de Santiago do
Chile/Chile, no período de 15 a 19 de novembro de 2009, com ônus
pela UFOP.

O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Univer-
sidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria n°105, de 16 de fevereiro de 2009, publicada
no Diário Oficial da União de 26 de fevereiro de 2009,Considerando
a subdelegação de competência, constante da portaria do Ministro de
Estado da Educação, nº 404, de 23/abril/2009, Considerando o pro-
cesso UFOP nº 8415/2009, resolve,

No- 491-Autorizar o afastamento do país da Professora Margarete
Nimer, lotada no Departamento de Nutrição Clínica e Social - ENUT,
para participar com apresentação de trabalho no XV Congresso La-
tinoamericano de Nutrición, na cidade de Santiago do Chile/Chile, no
período de 15 a 19 de novembro de 2009, com ônus pela UFOP.

O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Univer-
sidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria n°105, de 16 de fevereiro de 2009, publicada
no Diário Oficial da União de 26 de fevereiro de 2009, Considerando
a subdelegação de competência, constante da portaria do Ministro de
Estado da Educação, nº 404, de 23/abril/2009,Considerando o pro-
cesso UFOP nº 8431/2009, resolve,

No- 492-Autorizar o afastamento do país do Professor Júlio César
Mendes, lotado no Departamento de Geologia - EM, para participar
do evento "China Mining & Exp 2009", na cidade de Pequim/China,
no período de 26 a 28 de outubro de 2009, com ônus limitado pela
U F O P.

O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Univer-
sidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria n°105, de 16 de fevereiro de 2009, publicada
no Diário Oficial da União de 26 de fevereiro de 2009,Considerando
a subdelegação de competência, constante da portaria do Ministro de
Estado da Educação, nº 404, de 23/abril/2009, Considerando o pro-
cesso UFOP nº 8433/2009, resolve,

No- 494-Autorizar o afastamento do país do Professor José Artur dos
Santos Ferreira, lotado no Departamento de Engenharia de Produção
- EM, para a defesa de tese de doutorado "Crise dês marches internes
du travail et apprentissage - lê cãs de la sidérurgie brésilienne" no
Centre d'Economie de Paris Nord (CEPN - Université Paris-Nord), na
cidade de Paris/França, no período de 20 a 26 de outubro de 2009,
com ônus limitado pela UFOP.

ANTENOR RODRIGUES BARBOSA JÚNIOR

PORTARIA Nº 500, 19 DE OUTUBRO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 15 de janeiro de
2009, publicado no Diário Oficial da União de 16 de janeiro de 2009,
Considerando a constatação de equívoco nas informações referentes a
situação funcional, resolve,

Tornar sem efeito a Portaria Reitoria nº 459, de 24 de se-
tembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 28 de
setembro de 2009, que concedeu aposentadoria voluntária à servidora
Maria do Carmo Nolasco Ferreira, matrícula SIAPE nº 0418323,
pertencente ao quadro de pessoal permanente desta Instituição (Pro-
cesso Interno UFOP nº 23109. 4409/2009-0).

JOÃO LUIZ MARTINS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 718, DE 19 DE OUTUBRO DE 2009

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de
Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 540, de 05/08/94, considerando: a Portaria MPOG nº 286, de
02/09/2008, publicada no DOU de 03/09/2008; a Portaria MEC nº
1.226, de 06/10/2008, publicada no DOU de 07/10/2008, anexo II; a
Portaria MPOG nº 175, de 02/07/09, publicada no DOU 03/07/09 e a
Portaria MEC nº 653, de 02/07/09, publicada no DOU de 06/07/09; o
Processo UFOP de concurso público nº 10.129/2008-0; o Processo
UFOP de nomeação nº 7.313/2009-0, resolve:

Retificar a Portaria PROAD nº 619, de 11 de setembro de
2009, publicada no DOU nº 177, de 16/09/2009, que trata da no-
meação de Jeferson Afonso do Patrocínio, para o cargo de Técnico
em Laboratório/Informática, do quadro de pessoal Técnico-Admi-
nistrativo em Educação desta Instituição, onde se lê: "...em vaga de
código 0869677, redistribuída para a UFOP conforme Anexo III da
Portaria MEC nº 1.535, de 19 de dezembro de 2008, publicada no
DOU de 22/12/2008..." leia-se, "...em vaga de código 0869669, re-
distribuída para a UFOP conforme Anexo III da Portaria MEC nº
1.535, de 19 de dezembro de 2008, publicada no DOU de
22/12/2008...".

ANDRÉ LUÍS DOS SANTOS LANA

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-10-20T07:49:33-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial